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REGIONE LIGURIA

DIREZIONE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE

SETTORE

STAZIONE UNICA APPALTANTE
REGIONALE

Dirigente Responsabile: Dott.ssa Tiziana TAZZOLI tel. 010/548 8553

e-mail: tiziana.tazzoli@regione.liguria.it

Funzionari Referenti:  Dott. Enrico MANZONE — tel. 010.5488554

Oggetto:

e-mail: enrico.manzone@regione.liguria.it
Dott. Mauro BANDONI tel. 010/548 4495
e-mail: mauro.bandoniin@regione.liguria.it

Procedura aperta per I’aggiudicazione di
un Accordo quadro avente ad oggetto
P’affidamento in via d’urgenza della
fornitura di dispositivi per emergenza
COVID-19 occorrenti alle AA.SS.LL.,
EE.OO.ell.R.C.C.S. della Regione Liguria
(1V ed.), con il criterio di aggiudicazione al
prezzo piu basso. Lotti n.3. Gara n.
8342449. Risposte ai chiarimenti pervenuti
entro il 16/11/2021 alle ore 14:00 .
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Chiarimento 1 - ID SINTEL 147.363.370
Data: 10/11/2021
Oggetto: bollo

Gentilissimi si chiede gentilmente di accettare il pagamento del bollo anche mediante - F23 (in relazione
al quale si chiede si specificare codice ufficio ente) - applicazione contrassegno su carta intestata, che
verra conservato in sede aziendale e disponibile ad essere visionato su richiesta, ai sensi della normativa
vigente. Cio in quanto non tutti gli Istituti di Credito hanno attivo e funzionante il servizio F24. Cordiali

Saluti

RISPOSTA:
L’assolvimento dell’imposta di bollo deve avvenire esclusivamente mediante utilizzo del modello

F24, come previsto dal Disciplinare di gara all’articolo 15.2.1 “Documentazione Amministrativa A
LIVELLO MULTILOTTO (Fase A)”, lettera N) "Attestazione di pagamento dell’imposta di bollo di
€ 16,00”.

| Chiarimento 2 — ID SINTEL 147.368.843

Data: 10/11/2021
Oggetto: REQUISITO CAPACITA ECONOMICA E FINANZIARIA

Buongiorno, facciamo seguito a quanto richiesto dall'art. 7.2 lett a) e b) del Disciplinare di gara per sottoporVi

i seguenti chiarimenti. Non ci é chiaro, infatti, su quale degli importi a base d'asta indicati dall'allegato A 1.1.

"Tabella Fabbisogni e basi d'asta" vadano calcolati "il fatturato medio annuale globale di impresa" e "il

fatturato medio annuo specifico nel settore oggetto di gara". Pertanto si chiede se: 1) "Il fatturato medio
annuale globale di impresa pari a 1,5 volte" deve essere calcolato sull'importo trimestrale (pari a euro
742.273,00), sull'importo che include la proroga trim. (pari a euro 1.484.546,00) oppure sull'importo che
include anche contingency (pari a euro 1.781.455,00); 2) lo stesso quesito si pone per il calcolo del " fatturato

medio annuale specifico, nel settore oggetto di gara, almeno pari". RingraziandoVi porgiamo cordiali saluti.

RISPOSTA:

Si conferma che i requisiti di capacita economico-finanziaria vanno rapportati all’importo del
contratto stimato in gara, quindi 3 mesi+ 3 mesi esclusa la contingency

| Chiarimento 3 — ID SINTEL 147.393.589

Data: 11/11/2021

Oggetto: Valore riferimento requisiti

Gentilissimi, a pag. 13/53 del disciplinare indicate, come valore di riferimento per i fatturati globali,
specifici e per le forniture principali, il " valore annuale a base d'asta dei lotti". Considerato che la durata
della fornitura oggetto della procedura € 3 mesi e che di conseguenza la base d'asta é riferita a 3 mesi,
confermate il refuso e che il valore di riferimento per l'indicazione dei requisiti suindicati sia "valore
trimestrale" Cordiali Saluti

RISPOSTA:
Vedasi risposta a Chiarimento n. 2.



Chiarimento 4 — ID SINTEL 147.394.150

Data: 11/11/2021
Oggetto: Gara a procedura aperta n. 8342449

Buongiorno. in relazione alla gara in oggetto, e specificatamente ai lotti 1 e 2, siamo a chiedere se il
requisito D( Test da intasamento con polvere di Dolomite) richiesto per le FFP2 e per le FFP3, sia
considerato essenziale pena |'esclusione, o si possano offrire dispositivi privi di questa caratteristica,
considerato che tale test e' obbligatorio nel caso delle semimaschere riutilizzabili ma facoltativo nel
caso di dispositivi NR come da voi richiesti. Grazie e buon lavoro

RISPOSTA:
In attesa di risposta da parte del tavolo tecnico

Chiarimento 5 — ID SINTEL 147.394.785

Data: 11/11/2021
Oggetto: CIG DA PERFEZIONARE

Gent.mi vi chiediamo cortesemente di perfezionare i CIG sulla piattaforma ANAC al fine di pagare il

contributo e generare il passoE. Saluti

RISPOSTA:
| CIG sono stati perfezionati.

| Chiarimento 6 — ID SINTEL 147.398.175

Data: 11/11/2021
Oggetto: Q.ty in offerta economica senza prezzi

Gent.mi nell'offerta senza prezzi, puo essere indicata la quantita offerta? Cordiali Saluti

RISPOSTA: No, la quantita offerta deve essere indicata nell’offerta economica

Chiarimento 7 — ID SINTEL 147.448.167

Data: 12/11/2021
Oggetto: RICHIESTA CHIARIMENTI

Spettabile Ente si chiede conferma che per i requisiti di capacita economica e finanziaria debba
essere preso in considerazione il valore annuale del lotto nonostante gli importi a base d'asta e la
fornitura stessa siano per soli tre mesi. Distinti saluti.

RISPOSTA:
Vedasi risposta a Chiarimento n. 2.



Chiarimento 8 — ID SINTEL 147.468.434

Data: 12/11/2021
Oggetto: Richiesta chiarimenti

Spett.le Stazione Appaltante Buonasera in riferimento alla procedura in oggetto, siamo
cortesemente a chiedere quanto segue: Con riferimento al Lotto 2, il requisito opzionale per
respiratori monouso identificato dalla lettera D indica che il respiratore deve garantire un?adeguata
respirabilita anche quando intasato da polveri sottili come la Dolomite (da cui la lettera D); in caso di
utilizzo per protezione da Covid-19 questo requisito non & necessario in quanto i droplet attraverso i
quali si diffonde il virus sono notevolmente pil grandi delle particelle usate per il test D. Siamo a
chiedere se & possibile quindi offrire un respiratore certificato come FFP2 NR? Si ringrazia per la
collaborazione Cordiali saluti

RISPOSTA:
In attesa di risposa da parte del tavolo tecnico

Chiarimento 9 — ID SINTEL 147.471.118

Data: 12/11/2021

Oggetto: Richiesta chiarimenti

Spett.le Ente, si richiedono i seguenti chiarimenti:

1) - Art. 7.2 del disciplinare: Al fine di comprovare i requisiti di Capacita economica e finanziaria &
possibile allegare alla documentazione di gara n.1 referenza bancaria e ultimo bilancio approvato
correlato da apposita relazione. Si chiede in quale campo della piattaforma Sintel debbano essere
caricate (bilancio+relazione) in quanto é presente solo il campo "referenze bancarie"

2)- E'possibile ripristinare la funzione di salvataggio della documentazione caricata? Si fa notare che se si
esce dalla schermata di invio offerta, & necessario dover ricaricare tutta la documentazione a sistema.

3) - Art. 15.2.1 lettera F: come specificato, tale dichiarazione solitamente & contenuta nel testo della
fideiussione di cui alla lettera E. Si chiede pertanto se & consentito caricare lo stesso documento di
garanzia provvisoria in entrambi i campi della piattaforma Sintel "garanzia provvisoria" e "impegno del
fideiussore" Grazie Distinti saluti

RISPOSTA:

1) La prima referenza bancaria e il bilancio a corredo devono essere caricati entrambi nel
campo “Referenze bancarie”.

2) Il quesito non é di competenza della stazione appaltante ma del gestore della piattaforma
Sintel

3) Siconferma




Chiarimento 10 — ID SINTEL 147.494.520

Data: 15/11/2021
Oggetto: Chiarimenti per procedura ID 147334597

1. Buongiorno, in merito alla procedura in oggetto chiediamo i seguenti chiarimenti: -
Confermate il pagamento del bollo tramite F24 come da Disciplinare di gara? normalmente

viene fatto F23. -
2. ifacciali filtranti FFP2 e FFP3 devono essere obbligatoriamente marcati anche "D" ? 0 &

sufficiente presentare gli "NR" ? Cordiali Saluti
RISPOSTA:
1. Vedasi risposta al Chiarimento n. 1
2. In attesa di risposta del Tavolo tecnico

| Chiarimento 11 — ID SINTEL 147.495.382

Data: 15/11/2021
Oggetto: Chiarimenti per procedura ID 147334597

Buongiorno, in merito alla procedura in oggetto chiediamo u seguenti chiarimenti:
1) - al paragrafo 15.2.3 del Disciplinare di gara, al punto 2 indicate " scheda tecnica e IFU" potete
specificare cosa si intende per IFU?

2) -Confermate che tutte le certificazioni comprese le certificazioni rilasciate da ente certificatore ( es.
Certificazione CE ) devono essere accompagnate da una traduzione semplice in lingua italiana ? Cordiali

Saluti.

RISPOSTA:

1) L’acronimo IFU (Instructions For Use) fa riferimento alle Istruzioni di cui al punto 6
dell’ Allegato tecnico al Capitolato (“Istruzioni e informazioni del fabbricante™).

2) E’ammessa la lingua inglese

| Chiarimento 12 — ID SINTEL 147.496.137

Data: 15/11/2021
Oggetto: Fatturato specifico

Buongiorno, con riferimento ai requisiti di capacita economica e finanziaria (pag. 13-Disciplinare) si
chiede di chiarire quale sia il valore di riferimento, nel disciplinare & indicato "valore annuale": e
corretto intendere I'importo trimestrale+proroga trimestrale+contingency 20%? grazie. saluti.

RISPOSTA:
Vedasi risposta a Chiarimento n. 2.



Chiarimento 13 — ID SINTEL 147.500.576

Data: 15/11/2021
Oggetto: Comunicazione

Buongiorno, con la presente comunichiamo I'impossibilita di effettuare il pagamento ANAC
in quanto il portale genera questo messaggio: ""GAEOQ7 - Il codice inserito é valido ma non é
attualmente disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la stazione appaltante.”

Restiamo in attesa di un Vs. riscontro e cogliamo I'occasione per porgere cordiali saluti.

RISPOSTA:
Vedasi risposta a Chiarimento n. 5.

Chiarimento 14 — ID SINTEL 147.509.645

Data: 15/11/2021
Oggetto: LOTTIN. 2.3

SI RICHIEDE SE LA CARATTERISTICA "D" PER LE MASCHERINE RICHIESTE STA AD INDICARE
“PROTEZIONE PER POLVERI DOLOMITICHE" CORDIALI SALUTI L.P.

RISPOSTA:
In attesa riscontro da parte del tavolo tecnico

| Chiarimento 15— ID SINTEL 147.517.652

Data: 15/11/2021
Oggetto: PERFEZIONAMENTO CIG

Buongiorno, si prega di voler perfezionare i CIG per poter generare il PassOE e pagamento contributo
ANAC. Grazie. Cordiali saluti.

RISPOSTA:
Vedasi risposta a Chiarimento n. 5.

Chiarimento 16 — ID SINTEL 147.529.558
Data: 15/11/2021

Oggetto: Chiarimenti per procedura ID 147334597




Buonasera, chiediamo il seguente Chiarimento: - le specifiche tecniche del lotto 1 richiedete
mascherina chirurgica minimo 3 strati chiedete BFE ( efficacia di filtrazione batterica) 99%
normalmente le IIR hanno un BFE maggiore/uguale al 98% si tratta di refuso? possiamo proporre le IIR
con BFE Maggiore/uguale a 98%?

RISPOSTA:
Si conferma il capitolato tecnico

Chiarimento 17 — ID SINTEL 147.543.289

Data: 16/11/2021

Oggetto: Richiesta chiarimenti

Spett.le Stazione Appaltante Buongiorno

1)Con riferimento alla richiesta di presentazione di Documentazione Tecnica, chiedete che
debba essere presentata in lingua italiana o nelle lingue richieste dallo Stato Membro o messa
a disposizione con la relativa traduzione in italiano. Facciamo presente che la
Documentazione Tecnica (come da allegato 111 del Regolamento UE 2016/425), il Certificato
di Esame UE del tipo (Modulo B) e la conformita al Tipo (modulo C2 o D), vengono redatti
dal fabbricante ed emessi dall?ente nella lingua dello Stato di appartenenza dell?ente o in
lingua inglese. Siamo quindi a chiedere se tali documenti essendo approvati e/o emessi da un
Organismo Notificato riconosciuto, possono essere forniti in lingua inglese senza relativa
traduzione in italiano. ? ?

2)Con riferimento al ?Modello 5 ? Dichiarazione di offerta tecnica?, punto 4 e punto 5.1,
chiedete di indicare per il punto 4 il numero di registrazione in BD, per il punto 5.1 il numero
di iscrizione RDM. Essendo il BD/RDM il numero registrazione, siamo a chiedere di chiarire
quale sia I?effettiva richiesta dei due punti. Si ringrazia per la collaborazione Cordiali saluti

RISPOSTA:
1) Vedasi risposta a Chiarimento n. 11.

2) Si conferma quanto richiesto nel Modello 5 - Dichiarazione di offerta tecnica, ossia
I’indicazione dei due numeri di iscrizione alla Banca Dati dei dispositivi medici (punto 4) e
al Repertorio dei Dispositivi medici (punto 5.1) in modo disgiunto in quanto sono riferiti a
fascicoli differenti

| Chiarimento 18 — ID SINTEL 147.544.023

Data: 16/11/2021
Oggetto: Chiarimento 1

Buongiorno, con la presente chiediamo quanto segue: Documentazione tecnica (Vs. Capitolato
tecnico prestazionale): A pag. 17 di 20 chiedete di presentare documentazione tecnica come da
Allegato Il del Regolamento 2017/745. Tale documentazione corrisponde all'intero fascicolo
tecnico di prodotto evidentemente confidenziale e non necessario per dimostrare la conformita
del prodotto. Chiediamo pertanto di verificare tale richiesta ed eventualmente la possibilita di



presentare una scheda tecnica riassuntiva. Restiamo in attesa di un Vs. riscontro e cogliamo
I'occasione di porgere cordiali saluti.

RISPOSTA:

Si conferma il capitolato tecnico, eventuali informazioni riservate possono essere segnalate alla
stazione appaltante ai fini della tutela dei segreti tecnici e commerciali prevista dalla vigente
normativa.

Chiarimento 19 — ID SINTEL 147.551.433

Data: 16/11/2021
Oggetto: Lotto 2 e 3 GARA ID 147334597

Buongiorno, con riferimento al Lotto 2 (FFP2 NR D SENZA VALVOLA) e Lotto n.3 (FFP3 NR D senza
valvola)della gara in oggetto, si chiede se sia possibile offrire un prodotto analogo in tutto alle
caratteristiche tecniche minime di cui all'Allegato 1 del Capitolato Tecnico e Prestazionale, salvo che per
I'assenza del test contro le polveri di Dolomite. Distinti saluti

RISPOSTA:
In attesa di risposta del tavolo tecnico

| Chiarimento 20 — ID SINTEL 147.558.879

Data: 16/11/2021

Oggetto: Chiarimenti dichiarazione offerta tecnica

Buongiorno, si richiedono 2 chiarimenti per il documento in oggetto: 1) accanto alla descrizione &
riportata la voce doc. allegata, che cosa si intende alla fine della tabella con "Barrare con una X in
corrispondenza della documentazione /dichiarazione allegata" 2) Si richiedono dei DPI, & richiesta la
registrazione sulla banca dati del ministero della salute? Si chiede questo visto lo spazio riservato al CND
e all'RDM nel documento. Andandolo a registrare e riportando questi dati il prodotto risulterebbe DM. Si
chiede conferma della possibilita di omettere tali dati.

RISPOSTA:

1) “Nel modello M5 — Dichiarazione di offerta tecnica” occorre compilare la colonna “Descrizione”
con i dati richiesti in merito ai requisiti tecnici minimi elencati. Qualora si alleghi altresi della
documentazione a supporto del requisito, occorre barrare con una X il campo corrispondente nella
colonna “Doc allegata™”.

2) Vanno indicati solo se trattasi di dispositivo medico

Il Dirigente Responsabile
Dott.ssa Tiziana Tazzoli



